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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA NUTQ 

RIVOJLANISHINI QO‘LLAB-
QUVVATLASHDA O‘YIN 

TEXNIKALARINING ROLI
Jamolova Farida Fatillo qizi

Buxoro davlat pedagogika instituti
Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

(maktabgacha talim) magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda o‘yin, uning 
turlari hamda bola rivojlanishidagi o‘rni haqida fikr yuritilgan. Shuningdek, bolalar nutqini rivojlantirishda turli o‘yin texni-
kalarining ahamiyati hamda ushbu o‘yin turlarini turli yosh guruhlarida qo‘llash bo‘yicha usul va texnikalar yoritib berilgan. 
Maqolada o‘yin bolaning so‘z boyligini oshirishi, erkin muloqot qilish, boshqalar fikrini tinglay olish, mustaqil fikrlash, 
jamoada o‘z o‘rniga ega bo‘lishi hamda kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynashi asoslab 
berilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, nutq rivojlanishi, o‘yin texnikalari, didaktik o‘yin, rolli o‘yin, kommunikativ kompeten-
siya, bolalar nutqi, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article discusses games, their types, and their role in supporting speech development in preschool chil-
dren. It also highlights the importance of various game techniques in children’s speech development, as well as methods 
and techniques for applying these games in different age groups. The article substantiates that games play an important 
role in enriching children’s vocabulary, developing free communication, listening to others’ opinions, independent thinking, 
finding their place in a group, and improving communicative competencies.

Key words: preschool education, speech development, game techniques, didactic games, role-playing games, commu-
nicative competence, children’s speech, pedagogical technologies.
Аннотация: В данной статье рассматриваются игра, её виды и роль в развитии ребёнка при поддержке речевого 
развития детей дошкольного возраста. Также освещены значение различных игровых технологий в развитии речи 
детей, методы и приёмы применения данных видов игр в разных возрастных группах. В статье обосновано, что 
игра способствует расширению словарного запаса ребёнка, формированию свободного общения, умению слу-
шать мнение других, самостоятельному мышлению, нахождению своего места в коллективе, а также развитию 
коммуникативных компетенций.

Ключевые слова: дошкольное образование, развитие речи, игровые технологии, дидактическая игра, ролевая 
игра, коммуникативная компетенция, речь детей, педагогические технологии.

KIRISH
Maktabgacha yosh davri bola hayotidagi eng muhim rivojlanish bosqichlaridan biri hisoblanadi. Aynan shu 

davrda bola atrof-muhitni idrok etishni o‘rganadi, jismoniy, aqliy va ijtimoiy jihatdan rivojlanadi hamda mustaqil 
fikrlash ko‘nikmalarini shakllantira boshlaydi. Shu bilan birga, bilish jarayonlari, jumladan sezgi, idrok, xotira, 
tafakkur va tasavvur izchil rivojlanib, takomillashib boradi.

Nutq bolalarning his-tuyg‘ulari, fikrlari va ruhiy holatini ifodalashning asosiy vositasi hisoblanadi. Maktab-
gacha yosh davrida bolalar nutqi jadal sur’atlarda rivojlanadi. Ushbu jarayonda nutq rivojlanishini qo‘llab-quv-
vatlash va takomillashtirishda o‘yin texnologiyalari alohida ahamiyat kasb etadi. O‘yin faoliyati bolalarning 
nutqiy faolligini oshirish, lug‘at boyligini kengaytirish hamda muloqot ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun qulay 
sharoit yaratadi.

Nutq maktabgacha yoshdagi bolaning bilish jarayonlari bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, tafakkur, xotira, tasavvur 
va sezgi rivojlanishiga xizmat qiladi. Nutqi yaxshi rivojlangan bola o‘z fikrlari va ichki kechinmalarini aniq, ravon 
hamda mantiqiy izchillikda bayon eta oladi, tengdoshlari va kattalar bilan samarali muloqot o‘rnatadi. Aksincha, 
nutq rivojlanishidagi kamchiliklar bolalarda tortinchoqlik, muloqotdagi qiyinchiliklar, o‘z fikrini erkin ifoda eta 
olmaslik kabi muammolarni yuzaga keltirishi mumkin. Shu sababli maktabgacha ta’lim jarayonida bolalar 
nutqini rivojlantirishga qaratilgan pedagogik faoliyatni samarali tashkil etish muhim ahamiyatga ega.
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Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish masalasi pedagogika va psixologiya fanlarida keng 
tadqiq etilgan muammolardan biri hisoblanadi. Mazkur masala bo‘yicha ko‘plab olimlar tomonidan ilmiy izla
nishlar olib borilgan va bolalar nutqining shakllanish hamda rivojlanish qonuniyatlari yoritib berilgan.

Xususan, L.S. Vigotskiy bolaning nutqi va tafakkuri o‘zaro uzviy bog‘liq ekanligini ta’kidlab, nutqning rivoj
lanishi bolaning aqliy taraqqiyoti bilan chambarchas bog‘liqligini asoslab bergan [3]. Olimning fikricha, bolaning 
ijtimoiy faoliyati va atrofdagilar bilan muloqoti uning nutqiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Nutq ijtimoiy 
tajribani o‘zlashtirish va tafakkurni rivojlantirishning muhim vositasi sifatida namoyon bo‘ladi.

A.N. Leontev o‘yin faoliyatini bola rivojlanishining yetakchi omillaridan biri sifatida baholab, aynan o‘yin 
jarayonida bolalarda mustaqil fikrlash, muloqot qilish, tashabbuskorlik va ijodkorlik kabi sifatlar rivojlanishini 
qayd etgan [4]. Uning ta’kidlashicha, o‘yin faoliyati bolalarning bilish jarayonlarini faollashtirib, nutqiy faollikning 
oshishiga xizmat qiladi.

D.B. Elkonin esa rolli o‘yinlarning maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishdagi ahamiyatini 
alohida e’tirof etgan [5]. Olimning fikricha, bola o‘yin davomida turli ijtimoiy rollarni bajarish orqali yangi so‘z va 
iboralarni o‘zlashtiradi, muloqot tajribasini boyitadi hamda nutqiy faolligini rivojlantiradi. Rolli o‘yinlar bolalarda 
dialogik nutqni shakllantirish va kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirishning samarali vositasi hisobla-
nadi.

O‘zbekistonlik pedagog olimlarning tadqiqotlarida ham maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlanti
rishda innovatsion pedagogik texnologiyalar va o‘yin metodlaridan foydalanishning samaradorligi ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan. Jumladan, F.R. Qodirova tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda bolalarda nutqiy kompe-
tensiyani shakllantirishda o‘yin faoliyati, interfaol metodlar va zamonaviy pedagogik texnologiyalarning o‘rni 
alohida yoritilgan [7]. Olimaning ta’kidlashicha, maktabgacha ta’lim jarayonida faoliyatga asoslangan yondashuv 
bolalarning nutqiy rivojlanishini ta’minlashning eng samarali usullaridan biri hisoblanadi. Bunday yondashuv 
bolalarning mustaqil fikrlashi, erkin muloqot qilishi va ijodiy faolligini rivojlantirish uchun qulay pedagogik sharoit 
yaratadi.

Shunday qilib, mahalliy va xorijiy olimlarning ilmiy qarashlari maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivoj
lantirishda o‘yin faoliyati va zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanish muhim ahamiyat kasb etishini 
tasdiqlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda kuzatish, taqqoslash, tahlil, umumlashtirish hamda ilmiy-metodik adabiyotlarni o‘rganish 

metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida qo‘llanilayotgan o‘yin 
texnologiyalari va metodlarining bolalar nutqini rivojlantirishga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil qilindi. Shuningdek, 
o‘yin faoliyatining bolalarning nutqiy faolligi, lug‘at boyligi, muloqot ko‘nikmalari hamda fikrlash jarayonlarini 
rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlari ilmiy-nazariy jihatdan o‘rganildi. Olingan natijalar asosida maktab-
gacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishda o‘yin texnologiyalaridan samarali foydalanish bo‘yicha xulosalar 
va tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda o‘yin texnologiyalari muhim 

pedagogik vosita hisoblanadi. O‘yin bolalar uchun asosiy faoliyat turi bo‘lib, ular aynan o‘yin jarayonida atrof-
muhitni o‘rganadilar, tengdoshlari va kattalar bilan muloqot qiladilar, yangi bilim va ko‘nikmalarni egallaydilar. 
Shu bilan birga, o‘yin faoliyati bolalarda kasblar, ijtimoiy munosabatlar va hayotiy vaziyatlar haqidagi dastlabki 
tasavvurlarni shakllantirishga xizmat qiladi.

Didaktik o‘yinlar bolalarning lug‘at boyligini oshirish va nutqiy faolligini rivojlantirishda samarali vosita 
hisoblanadi. Jumladan, “Kim nima qiladi?”, “Ortiqchasini top”, “Rasm asosida hikoya tuz” kabi o‘yinlar orqali 
bolalar yangi so‘zlarni o‘zlashtiradilar, ularni nutq jarayonida qo‘llashni o‘rganadilar hamda jamoada ishlash 
ko‘nikmalarini rivojlantiradilar.

Rolli o‘yinlar esa bolalarda dialogik nutq, emotsiyalarni boshqarish, hamkorlik va ijtimoiy muloqot ko‘nik-
malarini shakllantiradi. “Shifokor va bemor”, “Oila”, “Do‘kon” kabi o‘yinlarda bolalar turli ijtimoiy rollarni bajarish 
orqali erkin muloqot qilishga, fikr almashishga va o‘z munosabatlarini ifodalashga harakat qiladilar. Bu esa 
ularning kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Teatrlashtirilgan o‘yinlar bolalarda ifodali nutqni rivojlantirishning samarali vositalaridan biri hisoblanadi. 
Ertak va hikoya qahramonlari obrazlarini ijro etish jarayonida bolalar tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilishni, intonat-
siyadan o‘rinli foydalanishni hamda his-tuyg‘ularni nutq orqali ifodalashni o‘rganadilar. Natijada ularning nutqi 
yanada ravon, ta’sirchan va mazmunli bo‘lib boradi.
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Harakatli o‘yinlar ham bolalar nutqining rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Chunki harakatli faoliyat davo-
mida bolalar o‘zaro muloqotga kirishadilar, topshiriqlarni birgalikda bajaradilar, fikr almashadilar va nutqiy faollik 
namoyon etadilar. Bu jarayon esa ularning kommunikativ ko‘nikmalarini mustahkamlashga yordam beradi.

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, o‘yin texnologiyalaridan muntazam foydalanish bolalarda quyidagi muhim 
ko‘nikmalarni shakllantiradi:

•	 lug‘at boyligining ortishi;

•	 erkin va samarali muloqot qilish;

•	 mustaqil fikrlash;

•	 ravon va ifodali nutq;

•	 ijodiy tafakkur;

•	 tinglash va tushunish qobiliyati.

Pedagogik kuzatishlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘yin asosida tashkil etilgan mashg‘ulotlarda bolalarning 
o‘quv faolligi yuqori bo‘ladi, ular nutqiy muloqotga tezroq kirishadilar hamda topshiriqlarni katta qiziqish va 
ishtiyoq bilan bajaradilar. Bu esa o‘yin texnologiyalarining maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirish-
dagi samaradorligini tasdiqlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda o‘yin texnologiyalari muhim 

pedagogik ahamiyat kasb etadi. O‘yin faoliyati bolaning yosh va individual-psixologik xususiyatlariga mos kelib, 
nutqiy ko‘nikmalarni tabiiy va samarali tarzda rivojlantirish uchun qulay sharoit yaratadi. O‘yin jarayonida bolalar 
erkin muloqotga kirishadi, o‘z fikrlarini ifodalashni o‘rganadi hamda nutqiy faolligini namoyon etadi.

Didaktik, rolli, teatrlashtirilgan va harakatli o‘yinlardan maqsadli foydalanish bolalarda lug‘at boyligini 
kengaytirish, ravon va ifodali nutqni shakllantirish, mustaqil fikrlash qobiliyatini rivojlantirish hamda kommu-
nikativ kompetensiyalarni takomillashtirishga xizmat qiladi. Shuningdek, mazkur o‘yinlar bolalarning ijtimoiy-
lashuvi, ijodiy tafakkuri va emotsional rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, o‘yin texnologiyalari maktabgacha yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishning sama-
rali pedagogik vositalaridan biri hisoblanadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida zamonaviy o‘yin 
texnologiyalaridan keng foydalanish, pedagoglarning metodik kompetensiyalarini muntazam takomillashtirish 
hamda innovatsion va interaktiv metodlarni ta’lim amaliyotiga joriy etish dolzarb vazifalardan biri sifatida e’tirof 
etiladi. Mazkur yondashuv bolalarning nutqiy, intellektual va ijtimoiy rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. – Toshkent, 2020.
2.	 “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturi. – Toshkent, 2022.
3.	 Выготский Л.С. Мышление и речь. – Москва: Педагогика, 1999.
4.	 Леонтьев А.Н. Деятельность. Сознание. Личность. – Москва: Политиздат, 1975.
5.	 Эльконин Д.Б. Психология игры. – Москва: Педагогика, 1978.
6.	 Babayeva D.R. Maktabgacha pedagogika. – Toshkent: Fan va texnologiya, 2018.
7.	 Qodirova F.R. Maktabgacha pedagogika. – Toshkent: Tafakkur, 2019.
8.	 Hasanboyeva O.U. Maktabgacha ta’lim pedagogikasi. – Toshkent, 2017.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, iyun, 6(1)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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